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 Medaljemodtagere fra AARHU TECH 2024 

 

 

Fag Fornavn Efternavn Firma Medalje 

Anlægsstruktør Emil Skou Søndergaard Entreprenør René Mathiassen A/S SØLV 

Bygningsmaler Liv Bang Eichner Malerfirma Laursen & Søn I/S BRONZE 

Bygningsstruktør Cilas Amondin Kilimê Per Aarsleff A/S SØLV 

Datatekniker Bertel Knudsen Grau Prooffice Gruppen SØLV 

Elektriker Martin Østergaard Christensen Johnson Controls Denmark ApS SØLV 

Elektriker Phillip August Jensen  de Lopez ELCON A/S BRONZE 

Industritekniker-maskin Mathias Boelt Brandi Knorr-Bremse Rail Systems Denmark ApS SØLV 

Industritekniker-maskin Jonas  Sørensen A/S Grenaa Motorfabrik SØLV 

Maler  Bjørn Groth Lang Malerfirma Dalsgaard og Co. A/S BRONZE 

Mediegrafiker Signe Flensted Kallmayer Danish Crown A/S SØLV 

Murer Emilie Marchmann Møberg Murermester Peter Nielsen BRONZE 

Tømrer Nicolaj Hansen ak byg A/S SØLV 

Tømrer Jonas Ørum Hansen ak byg A/S SØLV 

VVS og blikkenslager Søren Max Frederiksen VVS ApS BRONZE 
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Indledning 
 

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK) vil med denne korte rapport give jer som bestyrelse et 

indblik i udvalgte nøgletal, som vi følger for jeres institution. STUK fører tilsyn med, at skoler og institu-

tioner på Børne- og Undervisningsministeriets område overholder lovgivningens krav til institutioner-

nes undervisning og øvrige virke. Det vil sige, om undervisningen er af tilfredsstillende kvalitet – og for 

så vidt angår de statsfinansierede, selvejende institutioner også, om de tildelte midler anvendes lovligt 

og forsvarligt, samt om skoler og institutioner samlet set drives økonomisk bæredygtigt.  

 

Som bestyrelse er I ansvarlige for den overordnede ledelse på de statsfinansierede, selvejende instituti-

oner på Børne- og Undervisningsministeriets område. Dette omfatter bl.a. ansvaret for den faglige kva-

litet i uddannelsestilbuddene samt administrationen og økonomien på institutionerne. Dette indebærer, 

at I som bestyrelse aktivt forholder jer til, og sætter retning for, både uddannelsesaktiviteterne og den 

faglige og økonomiske udvikling på jeres institution.  

 

I denne rapport kan I på udvalgte nøglevariable vedr. jeres institutions faglige og økonomiske resulta-

ter se, hvor jeres institution ligger i forhold til landsgennemsnittet og i forhold til andre institutioner af 

jeres type og, hvor muligt, i samme størrelseskategori og med beliggenhed i samme område som jeres 

institution. Dertil giver rapporten indblik i institutionens udvikling over tid på udvalgte nøglevariable. 

Det er vores håb, at I vil finde dette bidrag anvendeligt, som et input i jeres arbejde med at sikre gode 

uddannelsestilbud og bæredygtige institutioner i den løbende, konstruktive dialog og sparring med 

den daglige ledelse på jeres institution.   

 

Udarbejdelse af rapporterne 

Rapporterne udarbejdes som led i STUKs bestyrelsesstrategi, som har til formål at styrke dialogen og 

skabe et tættere samarbejde mellem STUK og bestyrelserne i den selvejende sektor på undervisnings-

området – samt at skabe klare rammer for bestyrelsernes arbejde og understøtte bestyrelserne i at an-

lægge et helhedsorienteret perspektiv i bestyrelsesarbejdet. Rapporterne skal bidrage til et opdateret 

videngrundlag hos jer i bestyrelserne ved at give jer aktuelle nøgletal for kvalitetsparametre på jeres 

institution. Nøgletallene kan I bl.a. anvende til at identificere eventuelle udviklingsbehov og følge jeres 

egen institutions udvikling over tid. 

 

I kan læse mere om STUKs bestyrelsesstrategi og initiativerne herunder på Børne- og Undervisningsmi-

nisteriets hjemmeside. 

 

Rapporten er ligeledes udarbejdet i tæt dialog med Danske Erhvervsskoler og –Gymnasier samt Danske 

SOSU-skoler samt en række institutioner, der har modtaget en pilotrapport. Rapporten indeholder der-

med også bestyrelsernes erfaringer med kvalitetsarbejdet på eud-områdets institutioner.  

 

Rapporten er stadig under udvikling, og fremtidige udgaver af rapporten vil blive udsendt i efteråret, 

hvor mere aktuelle tal vil blive inddraget. Samtidig vil rapporterne for de institutioner for erhvervsret-

tede uddannelser, der også har en gymnasial afdeling, fremadrettet indeholde et særskilt afsnit for de 

gymnasiale uddannelser med nøgletal, der hører til det risikobaserede kvalitetstilsyn for disse.  

 

https://www.uvm.dk/publikationer/2023/230623-bestyrelsesstrategi-2023-25
https://www.uvm.dk/publikationer/2023/230623-bestyrelsesstrategi-2023-25
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Samtidig er det også vigtigt at tilføje, at intet nøgletal kan stå alene, og at tallene i denne rapport altid 

skal ses i sammenhæng med den viden, I som bestyrelse i øvrigt har om jeres institution. Mange besty-

relser forelægges og drøfter allerede i dag mange af de nøgletal, som illustreres i denne rapport. Rap-

porten skal dermed ses som en inspiration til, hvilke nøgletal og områder I kan undersøge nærmere på 

jeres institution. 

 

Valg af nøglevariable 

Nøgletallene, som vi præsenterer for jer med denne rapport, kommer fra de indikatorer, som vi i STUK 

bruger i det risikobaserede kvalitetstilsyn, det risikobaserede tilsyn med indgåelse af aftaler om lære-

pladser samt det økonomiske tilsyn. De baserer sig på fire klare mål for erhvervsuddannelser, som ud-

gør klare resultatmål den enkelte uddannelsesinstitution kan bruge til at følge deres egen udvikling. De 

fire klare mål blev fastlagt med aftalen fra 2014 ”bedre og mere attraktive erhvervsuddannelser”. 

 

De fire klare mål er:  

 Mål 1: Flere elever skal vælge en erhvervsuddannelse direkte efter 9. eller 10. klasse. 

 Mål 2: Flere skal fuldføre en erhvervsuddannelse. 

 Mål 3: Erhvervsuddannelserne skal udfordre alle elever, så de bliver så dygtige som muligt. 

 Mål 4: Tilliden til og trivslen på erhvervsuddannelserne skal styrkes. 

 

I kan læse mere om de fire klare mål og resultatmålene på ministeriets hjemmeside: Klare mål | Børne– 

og Undervisningsministeriet (uvm.dk) 

 

Derudover blev det besluttet med den politiske aftale ’Fra folkeskole til faglært’ fra 2018, at erhvervs-

skolerne skal have fokus på elevernes fravær og arbejde målrettet for at reducere det samlede elevfra-

vær. Det skal skolerne bl.a. gøre ved at følge op på elever med højt fravær og fremadrettet at indbe-

rette fraværsdata til ministeriet fra erhvervsskolernes studieadministrative systemer. Fra 2023 indgår 

fravær som indikator i det risikobaseret kvalitetstilsyn. 

 

Det risikobaserede kvalitetstilsyn 

For institutioner for erhvervsrettede uddannelser føres der to risikobaserede tilsyn. I det risikobaserede 

kvalitetstilsyn vurderes institutionerne, der udbyder erhvervsuddannelser på følgende nøgletal, som 

også er visualiseret i denne rapport:  

 

 Frafald på grundforløb 1 (målt på hovedområde). 

 Frafald på grundforløb 2 (målt på enkeltuddannelser). 

 Frafald mellem grundforløb 2 og hovedforløb (målt på enkeltuddannelser). 

 Frafald på hovedforløb (målt på enkeltuddannelser). 

 Frafald på eud (målt på institutionsniveau). 

 Fravær på grundforløbet (målt på institutionsniveau). 

 Søgning direkte fra 9./10. klasse med eud som 1. prioritet (målt på institutionsniveau). 

 Tilgang til grundforløb 2 (målt på institutionsniveau). 

 Trivsel: Læringsmiljø (målt på institutionsniveau) 

 Trivsel: Velbefindende (målt på institutionsniveau). 

 

Derudover føres der på eud-området også et risikobaseret tilsyn med indgåelse af aftaler om læreplad-

ser (også kort betegnet ”trepartstilsynet”). I trepartstilsynet er der fastsat en række nationale målsæt-

ninger for indgåelsen af uddannelsesaftaler, som institutionerne måles på: 

 

https://www.uvm.dk/erhvervsuddannelser/skoleudvikling/klare-maal/om-klare-maal
https://www.uvm.dk/erhvervsuddannelser/skoleudvikling/klare-maal/om-klare-maal


 

INDLEDNING 

٠ 6 ٠  

 Der skal ved 15. undervisningsuge på grundforløbets 2. del være indgået uddannelsesaftaler 

for 60 pct. af eleverne (målt på enkeltuddannelser). 

 Der skal ved afslutningen af grundforløbets 2. del være indgået uddannelsesaftaler for 80 pct. 

af eleverne (målt på enkeltuddannelser). 

 

For de merkantile uddannelser er der desuden fastsat disse målsætninger: 

 

 Der skal ved 35. undervisningsuge på det studiekompetencegivende forløb skal være indgået 

uddannelsesaftaler for 46 pct. af de aktive elever på hver uddannelse. 

 Der skal ved afslutningen af det studiekompetencegivende forløb være indgået uddannelses-

aftaler for 66 pct. af de aktive elever på hver enkelt uddannelse. 

 

Målsætningerne for trepartstilsynet, og hvordan institutionerne vurderes, er beskrevet yderligere i kapi-

tel 1.11 i denne rapport. 

 

Data for ovenstående nøgletal er også tilgængelige i Styrelsen for IT og Lærings datavarehus: uddan-

nelsesstatistik.dk.  

 

Data i datavarehuset bliver løbende opdateret og sker bagud i tid grundet institutionernes efterregi-

streringer. Det vil sige, at de aktuelle tal i datavarehuset kan se anderledes ud end nøgletallene, som 

fremgår i denne rapport.  

 

Datavarehuset er diskretioneret, som betyder, at data i specifikke tilfælde udgår for at undgå, at de ikke 

er personhenførbare til den enkelte elev. Det betyder i praksis i denne rapport, at grupper på mindre 

end tre personer ikke forevises. Da rapporterne trækker oplysninger fra datavarehuset, opretholdes de 

samme grænseværdier for de enkelte datasæt. Dette betyder i nogle tilfælde, at data for små uddan-

nelser udgår for at leve op til diskretioneringskravet.  

 

Hvis I ønsker yderligere oplysninger om tal, der udgår i denne rapport på grund af diskretioneringen, 

anbefaler vi, at I får udarbejdet disse i samarbejde med jeres daglige ledelse. Data i datavarehuset base-

rer sig på de tal, som institutionerne selv indberetter på disse områder, og diskretioneres først, når de 

præsenteres i de enkelte datasæt.  

 

Det bemærkes, at EUX-elever i de to risikobaserede tilsyn indgår på lige fod med andre elever, og at 

der derfor ikke føres et særskilt tilsyn med EUX-elever. Nøgletallene i denne rapport inkluderer derfor 

data for EUX-eleverne. Dog præsenteres bestanden af EUX-elever for institutionen særskilt under afsnit 

1.1.  

Det økonomiske tilsyn 

I anden del af nærværende rapport vises de nøgletal, som STUK vurderer institutionerne ud fra i det 

økonomiske tilsyn. I denne del vil følgende nøgletal være visualiseret:   

 

 Soliditetsgrad 

 Likviditetsgrad 

 Personale- og bygningsomkostninger pr. elev 

 Gældsfaktor 

 Aktivitetsudvikling 

 

Data for ovenstående økonomiske nøgletal har institutionerne selv indberettet til STUK via deres års-

rapport fra 2022.  

 

https://uddannelsesstatistik.dk/Pages/main.aspx
https://uddannelsesstatistik.dk/Pages/main.aspx
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Sammenligningsgrundlag 

De institutioner, som udgør sammenligningsgrundlaget i nærværende rapport, er udvalgt på baggrund 

af en række forskellige kriterier, så jeres institution sammenlignes med andre institutioner af samme 

type uddannelse som jeres og, hvis muligt, inden for samme størrelseskategori og samme geografiske 

område. Vi har i udvælgelsen taget udgangspunkt i nedenstående kriterier. 

  Institutionstype, hvor der skelnes mellem: 

 Tekniske skoler 

 Landbrugsskoler 

 SOSU-skoler 

 Merkantile eud 

 Kombinationsskoler (der her defineres som institutioner, der udbyder en bred vifte af både tek-

niske og merkantile erhvervsuddannelser) 

 Relativ størrelse, hvor der skelnes mellem 

 Mindre institutioner (0-500 årselever) 

 Mellemstore institutioner (501-2.300 årselever) 

 Større institutioner (2.301 eller flere årselever) 

 Geografisk område 

 Institutionen sammenlignes, hvor muligt, med de fire nærmest beliggende institutioner af 

samme type og størrelse. 

 

BOKS 1 | Regionale tal 

For alle nøgletal er det muligt at finde de samme tal for andre institutioner i regi-

onen eller af samme institutionstype på uddannelsesstatistik.dk. Ved hver figur og 

tabel er der angivet et link og navn på den statistik, hvorfra nøgletallene er truk-

ket. Her kan man tilgå statistikken og selv finde frem til de ønskede tal. Regionale 

tal og tal for andre institutioner af samme type er angivet i indeværende rapport 

for de indikatorer, som er målt på institutionsniveau (frafald på eud, fravær på 

grundforløbet, søgning direkte fra 9./10. klasse med eud som 1. prioritet, tilgang 

til grundforløb 2 samt trivsel). 

 

 

 

Hvis I har spørgsmål til nærværende rapport, kan I kontakte STUK via nedenstående kontaktoplysnin-

ger. 

 

Elvin Grau, fuldmægtig, Ledelsessekretariatet: elvin.grau@stukuvm.dk 

Philip Sick Tobin, fuldmægtig, Ledelsessekretariatet: philip.sick.tobin@stukuvm.dk

https://uvm-pp.uddannelsesstatistik.dk/pages/erhvervsudd.aspx
mailto:elvin.grau@stukuvm.dk
mailto:philip.sick.tobin@stukuvm.dk
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1 Faglige nøgletal 
 

1.1 Bestand på uddannelser 
 

Nedenfor vises en tabel med bestanden på institutionens enkeltuddannelser 2020-2022 samt den sam-

lede bestand for de samme uddannelser for hele landet i september 2022, som er de seneste tilgænge-

lige tal1. Bestanden vurderes ikke i forbindelse med det risikobaserede kvalitetstilsyn eller trepartstilsy-

net og medtages her udelukkende for at give et overblik over institutionens samlede udbud af uddan-

nelser og for at sætte de efterfølgende figurer i perspektiv. De dimensionerede uddannelser er blevet 

fremhævet. 

 

                                                           
1 Der er bestandsdata for 2023, men ikke for øvrig data, der præsenteres i denne rapport, hvorfor der for at sikre 

sammenlignelighed anvendes data til og med 2022. 
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Tabel 1 | Bestand på uddannelser 

 Februar 

2021 

September  

2021 

Februar 

2022 

September 

2022 

Hele landet, 

september 

2022 

Bager og konditor 26 18 13 8 679 

Ernæringsassistent 53 49 47 46 817 

Gastronom 351 330 335 281 2.804 

Gourmetslagter 49 50 48 48 638 

Tjener 7 -* -* 5 487 

Frisør 
D

 132 130 136 130 1.452 

Anlægsstruktør, bygnings-
struktør og brolægger 

85 72 85 79 1.282 

Bygningsmaler 99 108 96 92 1.469 

Bygningssnedker 23 13 14 14 661 

Data- og kommunikations-
uddannelsen 

375 358 347 305 3.359 

Ejendomsservicetekniker 111 108 104 89 476 

Elektriker 269 323 263 270 6.521 

Elektronik og svagstrømsud-
dannelsen 

73 57 70 57 231 

Industriteknikuddannelsen 82 78 83 68 1.175 

Lager- og terminaluddannel-

sen 
D 

90 85 82 88 1.160 

Maskinsnedker -* 9 12 10 351 

Mediegrafiker 
D

 88 96 89 74 486 

Murer 113 92 94 95 2.104 

Møbelsnedker og orgelbyg-

ger 
D

 

5 5 6 7 392 

Personvognsmekaniker 198 166 171 140 3.891 

Serviceassistent 86 76 90 94 527 

Sikkerhedsvagt 35 39 34 26 92 

Smed 84 72 71 64 2.245 

Teknisk designer 65 63 61 51 532 

Træfagenes byggeuddan-
nelse 

367 323 385 358 9.742 

Vejgodstransportuddannel-
sen 

56 46 39 44 1.116 

VVS-energi 157 164 156 159 2.482 

Webudvikler 
D

 13 8 8 11 244 

I alt 3.096 2.941 2.940 2.713 112.377 
 

Kilde: Uddannelsesstatistik.dk – bestandstal fordelt på erhvervsuddannelserne 

D Uddannelsen var dimensioneret i 2022. 

* Fire eller færre elever på uddannelsen og er af diskretion derfor udgået af statistikken. 

 

Nedenfor præsenteres antallet af EUX-elever på institutionen. I resten af rapporten skelnes der ikke 

mellem de elever, der tager en EUX-uddannelse, og øvrige elever. Antallet af EUX-elever vurderes ikke i 

forbindelse med det risikobaserede kvalitetstilsyn eller trepartstilsynet. 

 

https://uddannelsesstatistik.dk/Pages/Reports/1850.aspx
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Tabel 2 | Bestand af elever på EUX 

 Februar 

2021 

September 

 2021 

Februar 

2022 

September  

2022 

Hele landet, 

september 

2022 

Er EUX-elev 185 197 169 173 14.818 

Er ikke EUX-elev 2.830 2.945 2.681 2.739 94.179 
 

Kilde: Uddannelsesstatistik.dk – bestandstal fordelt på erhvervsuddannelserne 

1.2 Frafald på grundforløb 1 
 

Frafald på grundforløb 1 er defineret ved andelen af elever, der har afbrudt grundforløb 1 uden omvalg 

tre måneder efter start. Frafaldet måles på hovedområdeniveau, da eleverne typisk ikke vælger en spe-

cifik uddannelse ved start på grundforløb 1. 

 

Nedenfor præsenteres figurer for institutionens frafald på grundforløb 1 fra 2020-2022 fordelt på insti-

tutionens hovedområder sammenholdt med landsgennemsnittet.  

 

Figur 1 | Frafald på grundforløb 1 

 

Kilde: Uddannelsesstatistik.dk – uddannelsesstatus på grundforløbet på statustidspunkter 

Note: Manglende søjler skyldes, at år med 3 eller færre frafald er omfattet af diskretion og udgår af statistikken. 

 

Nedenfor vises en tabel over institutionens frafald på grundforløb 1 fra 2020-2022 sammen med ho-

vedområdets landsgennemsnit. 

 

Tabel 3 | Frafald på grundforløb 1 

 2020 2021 2022 

Fødevarer, jordbrug og oplevelser -* -* -* 

- Landsgennemsnit 4,9 pct. 4,3 pct. 5,4 pct. 

Omsorg, sundhed og pædagogik -* 15,8 pct. -* 

- Landsgennemsnit 8,3 pct. 10,4 pct. 8,8 pct. 

Teknologi, byggeri og transport 2,1 pct. 8,2 pct. 5,0 pct. 

- Landsgennemsnit 5,3 pct. 5,8 pct. 6,2 pct. 
 

Kilde: Uddannelsesstatistik.dk – uddannelsesstatus på grundforløbet på statustidspunkter 

* År med 3 eller færre frafald er omfattet af diskretion og udgår derfor af statistikken. 
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BOKS 2 | Frafald 

For indikatorerne Frafald på grundforløb 1, Frafald på grundforløb 2, Frafald på hovedforløb samt 

Frafald tre måneder efter opstart på eud er frafald opgjort som elever, der har afbrudt uddannel-

sen senest tre måneder efter uden omvalg. Eleven har derfor afbrudt sin uddannelse, men er 

ikke startet på et andet enten grund- eller hovedforløb. For elever på grundforløbet tæller op-

start på nyt grundforløb inden for syv måneder som et omvalg, mens det for elever på hoved-

forløbet tæller som et omvalg ved opstart på nyt hovedforløb inden for atten måneder. 

 

1.3 Frafald på grundforløb 2 
 

Frafald på grundforløb 2 er defineret ved andelen af elever, der har afbrudt grundforløb 2 uden omvalg 

tre måneder efter start fordelt på de enkelte erhvervsuddannelser på institutionen.  

 

Nedenfor præsenteres frafaldet på de tre uddannelser på jeres institution, der har haft det laveste sam-

lede frafald i forhold til landsgennemsnittet i 2022 for uddannelsen. Der er således her tale om de ud-

dannelser på institutionen, som klarer sig bedst relativt set, når det gælder frafald. 

 

Nedenfor præsenteres frafaldet for de tre uddannelser på jeres institution med det højeste samlede fra-

fald i forhold til landsgennemsnittet i 2022 for uddannelsen. Der er således her tale om de uddannelser 

på institutionen, som klarer sig dårligst relativt set, når det gælder frafald. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 2 | Frafald på grundforløb 2 (uddannelser med laveste samlede frafald i forhold til landsgennemsnittet) 

 

Kilde: Uddannelsesstatistik.dk – uddannelsesstatus på grundforløbet på statustidspunkter 

Note: I udvælgelsen af uddannelser, er der ikke medtaget uddannelser med, hvor 20 eller færre elever har afsluttet grundforløbets 2. del i 2022. 

Note: De manglende søjler skyldes, at år med 3 eller færre frafald er omfattet af diskretion og derfor udgår af statistikken. 
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I det risikobaserede kvalitetstilsyn kan kun de uddannelser, der har et frafald, der er mere end 2 pro-

centpoint højere end landsgennemsnittet i det seneste år udtages i et tilsyn. Det er dog vigtigt at un-

derstrege, at dette ikke i sig selv per automatik leder til et tilsyn. Følgende uddannelser på jeres institu-

tion ligger mere end 2 procentpoint over landsgennemsnittet i 2022: anlægsstruktør, bygningsstruktør 

og brolægger, bygningsmaler, personvognsmekaniker, teknisk designer, træfagenes byggeuddannelse 

og webudvikler. 

 

I tabel 4 vises frafald på grundforløb 2 for alle uddannelser på jeres institution i perioden 2020-2022. 

Uddannelserne der ligger mere end 2 procentpoint over landsgennemsnittet i 2022 er fremhævet med 

fed. Bemærk, at uddannelser med 20 eller færre elever, der afsluttede grundforløb 2 i 2022, er markeret 

med en stjerne. 

Figur 3 | Frafald på grundforløb 2 (uddannelser med højeste samlede frafald i forhold til landsgennemsnittet) 

 

Kilde: Uddannelsesstatistik.dk – uddannelsesstatus på grundforløbet på statustidspunkter  

Note: I udvælgelsen af uddannelser, er der ikke medtaget uddannelser med, hvor 20 eller færre elever har afsluttet grundforløbets 2. del i 2022. 

Note: De manglende søjler skyldes, at år med 3 eller færre frafald er omfattet af diskretion og derfor udgår af statistikken. 
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Tabel 4 | Frafald på grundforløb 2 

 2020 2021 2022 Landsgen-

nemsnit 2022 

Anlægsstruktør, bygningsstruk-
tør og brolægger 

-** -** 15,2 pct. 7,9 pct. 

Bager og konditor* -** -** -** 11,8 pct. 

Bygningsmaler 17,0 pct. 16,7 pct. 28,3 pct. 18,1 pct. 

Bygningssnedker -** 11,8 pct. -** 10,2 pct. 

Data- og kommunikationsuddannel-
sen 

6,8 pct. 5,3 pct. 14,2 pct. 14,9 pct. 

Ejendomsservicetekniker -** -** -** 9,8 pct. 

Elektriker 6,6 pct. 12,4 pct. 11,9 pct. 10,8 pct. 

Elektronik- og svagstrømsuddan-
nelsen 

-** -** -** 12,9 pct. 

Ernæringsassistent* -** -** -** 10,4 pct. 

Frisør 7,5 pct. -** -** 6,5 pct. 

Gastronom 8,2 pct. 8,5 pct. 9,4 pct. 10,9 pct. 

Gourmetslagter* -** -** -** 4,8 pct. 

Industriteknikeruddannelsen* -** -** -** 6,2 pct. 

Lager- og terminaluddannelsen 13,0 pct. 9,3 pct. -** 7,5 pct. 

Maskinsnedker -** -** -** 11,3 pct. 

Mediegrafiker* -** -** -** 6,9 pct. 

Murer 15,4 pct. -** 11,4 pct. 10,4 pct. 

Møbelsnedker og orgelbygger* -** -** -** 10,5 pct. 

Personvognsmekaniker 10,6 pct. 9,9 pct. 14,7 pct. 9,8 pct. 

Serviceassistent -** -** 10,2 pct. 10,6 pct. 

Sikkerhedsvagt* 10,0 pct. 24,0 pct. 22,2 pct. 26,2 pct. 

Smed -** -** -** 5,7 pct. 

Teknisk designer -** 16,1 pct. 23,5 pct. 14,5 pct. 

Træfagenes byggeuddannelse 5,0 pct. 7,2 pct. 15,7 pct. 9,1 pct. 

Vejgodstransportuddannelsen -** -** -** 10,4 pct. 

VVS-energiuddannelsen 6,4 pct. 12.2 pct. -** 7,5 pct. 

Webudvikler* -** -** 20,0 pct. 9,5 pct. 
 

Kilde: Uddannelsesstatistik.dk – uddannelsesstatus på grundforløbet på statustidspunkter  

Note: Uddannelserne, der ligger mere end 2 procentpoint over landsgennemsnittet, er fremhævet med fed. 

Note 2: Fire eller færre elever i alt på uddannelsen i 2022 er omfattet af diskretion og udgår derfor af statistikken. 

* Uddannelsen havde 20 eller færre elever, der afsluttede grundforløb 2 i 2022. 

** År med 3 eller færre frafald er omfattet af diskretion og udgår af statistikken. 

1.4 Frafald på hovedforløb 
 

Frafald på hovedforløb defineres ved andelen af elever, der har afbrudt hovedforløbet uden omvalg tre 

måneder efter påbegyndelsen af den enkelte erhvervsuddannelse. 

 

Nedenfor præsenteres frafaldet for uddannelserne på jeres institution med flere end 20 elever på ho-

vedforløbet i 2022, som havde flere end 3 frafald. 

 

 

https://uddannelsesstatistik.dk/Pages/Reports/1919.aspx
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Figur 4 | Frafald på hovedforløb 

 

Kilde: Uddannelsesstatistik.dk – uddannelsesstatus på hovedforløbet på statustidspunkter 

Note: Manglende søjler skyldes, at år med 3 eller færre frafald er omfattet af diskretion og udgår af statistikken. 

 

I det risikobaserede kvalitetstilsyn kan kun de uddannelser, der har et frafald, der er mere end 2 pro-

centpoint højere end landsgennemsnittet i det seneste år udtages i et tilsyn. Det er dog vigtigt at un-

derstrege, at dette ikke i sig selv per automatik leder til et tilsyn. Følgende uddannelser på jeres institu-

tion liggere mere end 2 procentpoint over landsgennemsnittet i 2022: Elektriker og serviceassistent. 

 

I nedenstående tabel vises frafald på hovedforløb for alle uddannelser på jeres institution i perioden 

2020-2022, hvor uddannelserne der ligger mere end 2 procentpoint over landsgennemsnittet i 2022 er 

fremhævet med fed. Bemærk, at uddannelser med 20 eller færre elever, der afsluttede hovedforløb i 

2022, er markeret med en stjerne. 
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1.5 Frafald i overgangen fra grundforløb 2 til hovedforløb 
 

Frafald i overgangen fra grundforløb 2 til hovedforløb angiver andelen af elever, der har gennemført 

grundforløb 2, som ikke er overgået til hovedforløbet eller som er faldet fra på hovedforløbet senest 3 

måneder efter hovedforløbets start. 

 

Nedenfor præsenteres frafaldet for de tre uddannelser med det laveste samlede frafald i forhold til 

landsgennemsnittet i 2022 for uddannelsen. Der er således her tale om de uddannelser på institutio-

nen, som klarer sig bedst relativt set, når det gælder frafald. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabel 5 | Frafald på hovedforløb 
 

2020 2021 2022 Landsgennem-
snit 2022 

Ernæringsassistent* -** -** -** 7,0 pct. 

Gastronom 9,4 pct. 20,5 pct. 12,0 pct. 11,3 pct. 

Gourmetslagter* -** -** -** 12,5 pct. 

Frisør -** 10,0 pct. -** 6,2 pct. 

Bygningsmaler 12,9 pct. 16,1 pct. -** 13,8 pct. 

Data- og kommunikationsuddannel-
sen 

5,2 pct. 3,3 pct. -** 2,3 pct. 

Elektriker -** 6,3 pct. 6,7 pct. 4,1 pct. 

Industriteknikeruddannelsen* -** -** -** 4,5 pct. 

Mediegrafiker -** -** -** 6,2 pct. 

Murer -** -** -** 6,0 pct. 

Personvognsmekaniker -** -** -** 4,8 pct. 

Smed -** -** -** 4,7 pct. 

Teknisk designer* -** -** -** 5,6 pct. 

Træfagenes byggeuddannelse 5,9 pct. 7,3 pct. 3,9 pct. 4,3 pct. 

VVS-energiuddannelsen 11,4 pct. 18,9 pct. -** 4,2 pct. 

Anlægstruktør, bygningsstruktør og 
brolægger 

-** -** -** 7,2 pct. 

Ejendomsservicetekniker -** -** -** 3,2 pct. 

Elektronik- og svagstrømsuddan-
nelsen* 

-** 20,0 pct. -** 4,5 pct. 

Lager- og terminaluddannelsen -** -**  -** 6,7 pct. 

Serviceassistent -**  6,3 pct. 37,9 pct. 10,2 pct. 

Sikkerhedsvagt* -** -** -** -** 

Vejgodstransportuddannelsen -** -** -** 10,8 pct. 
 

Kilde: Uddannelsesstatistik.dk – uddannelsesstatus på hovedforløbet på statustidspunkter 

Note: De to uddannelser, der ligger mere end 2 procentpoint over landsgennemsnittet, er fremhævet med fed. 

* Uddannelsen havde 20 eller færre elever, der afsluttede hovedforløb i 2022. 

** År med 3 eller færre frafald er omfattet af diskretion og udgår derfor af statistikken. 

https://uddannelsesstatistik.dk/Pages/Reports/1920.aspx
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Nedenfor præsenteres frafaldet for de tre uddannelser med det højeste samlede frafald i forhold til 

landsgennemsnittet i 2022 for uddannelsen. Der er således her tale om de uddannelser på institutio-

nen, som klarer sig dårligst relativt set, når det gælder frafald. 

 

 

I det risikobaserede kvalitetstilsyn kan kun de uddannelser, der har et frafald, der er mere end 2 pro-

centpoint højere end landsgennemsnittet i det seneste år udtages i et tilsyn. Det er dog vigtigt at un-

derstrege, at dette ikke i sig selv per automatik leder til et tilsyn. Følgende uddannelser på jeres institu-

tion liggere mere end 2 procentpoint over landsgennemsnittet i 2022: Bager og konditor, bygnings-

snedker, ejendomsservicetekniker, ernæringsassistent, frisør, gastronom, gourmetslagter, maskinsned-

ker, møbelsnedker og orgelbygger samt webudvikler. 

 

I nedenstående tabel vises frafald fra grundforløb 2 til hovedforløb for alle uddannelser på jeres institu-

tion i perioden 2020-2022, hvor uddannelserne der ligger mere end 2 procentpoint over landsgennem-

snittet i 2022 er fremhævet med fed. Bemærk, at uddannelser med 20 eller færre elever, der bestod 

grundforløb 2 i 2022, er markeret med en stjerne. 

  

Figur 5 |  Frafald i overgangen fra grundforløb 2 til hovedforløb (uddannelser med lavest samlede frafald i forhold til lands-

gennemsnittet) 

 

Kilde: Uddannelsesstatistik.dk – frafald i overgangen mellem grundforløbets 2. del og hovedforløbet 

Note:  I udvælgelsen af uddannelser, er der ikke medtaget uddannelser med, hvor 20 eller færre elever har bestået grundforløb 2. 

Figur 6 | Frafald i overgangen fra grundforløb 2 til hovedforløb (uddannelser med højeste samlede frafald i forhold til lands-

gennemsnittet) 

 

 

Kilde: Uddannelsesstatistik.dk – frafald i overgangen mellem grundforløbets 2. del og hovedforløbet 

Note:  I udvælgelsen af uddannelser, er der ikke medtaget uddannelser med, hvor 20 eller færre elever har bestået grundforløb 2 i 2022. 
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Tabel 6 | Frafald mellem grundforløb 2 og hovedforløb 

 2020 2021 2022 Landsgen-

nemsnit 2022 

Anlægsstruktør, bygningstruktør 

og brolægger 
25,8 pct. 41,7 pct. 16,0 pct. 18,3 pct. 

Bager og konditor* 64,3 pct. 57,7 pct. 58,8 pct. 47,2 pct. 

Bygningsmaler 31,4 pct. 23,7 pct. 28,9 pct. 33,4 pct. 

Bygningssnedker 44,7 pct. 52,9 pct. 58,3 pct. 30,5 pct. 

Data- og kommunikationsuddan-

nelsen 

13,9 pct. 18,5 pct. 18,0 pct. 25,2 pct. 

Ejendomsservicetekniker 11,1 pct. 10,8 pct. 17,4 pct. 9,8 pct. 

Elektriker 32,1 pct. 20,8 pct. 17,8 pct. 18,6 pct. 

Elektronik- og svagstrømsuddan-

nelsen* 

26,7 pct. 14,3 pct. -** 22,1 pct. 

Ernæringsassistent* 25,0 pct. 24,0 pct. 33,3 pct. 30,7 pct. 

Frisør 21,4 pct. 20,0 pct. 28,3 pct. 18,5 pct. 

Gastronom 26,6 pct. 28,6 pct. 36,3 pct. 31,9 pct. 

Gourmetslagter* 14,8 pct. 14,3 pct. 45,5 pct. 15,7 pct. 

Industriteknikeruddannelsen* -** 14,3 pct. 16,7 pct. 18,2 pct. 

Lager- og terminaluddannelsen 14,7 pct. 10,2 pct. 10,0 pct. 9,5 pct. 

Maskinsnedker* -** -** 58,8 pct. 24,1 pct. 

Mediegrafiker 15,0 pct. 15,0 pct. -** 15,5 pct. 

Murer 28,0 pct. 32,5 pct. -** 17,9 pct. 

Møbelsnedker og orgelbygger* 44,4 pct. 70,0 pct. 40,0 pct. 26,5 pct. 

Personvognsmekaniker 19,7 pct. 29,5 pct. 22,8 pct. 22,1 pct. 

Serviceassistent 13,6 pct. 13,1 pct. 24,1 pct. 30,5 pct. 

Sikkerhedsvagt 71,1 pct. 60,6 pct. 40,9 pct. 57,9 pct. 

Smed 20,7 pct. 25,0 pct. -** 17,6 pct. 

Teknisk designer 32,3 pct. 28,0 pct. 16,7 pct. 20,5 pct. 

Træfagenes byggeuddannelse 18,8 pct. 21,2 pct. 16,3 pct. 18,9 pct. 

Vejgodstransportuddannelsen* 11,1 pct. 20,8 pct. -** 21,1 pct. 

VVS-energi 40,0 pct. 27,4 pct. 13,8 pct. 13,8 pct. 

Webudvikler* -** 18,2 pct. 21,4 pct. 17,3 pct. 
 

Kilde: Uddannelsesstatistik.dk – frafald i overgangen mellem grundforløbets 2. del og hovedforløbet 

Note 1: Uddannelserne, der ligger mere end 2 procentpoint over landsgennemsnittet, er fremhævet med fed. 

Note 2: Uddannelser med fire eller færre elever i alt i 2022 er fjernet fra tabellen, da disse er omfattet af diskretion. 

* Uddannelsen havde 20 eller færre elever, der bestod grundforløb 2 i 2022. 

** År med 3 eller færre frafald er omfattet af diskretion og udgår derfor af statistikken. 

https://uddannelsesstatistik.dk/Pages/Reports/1630.aspx


 

FAGLIGE NØGLETAL 

٠ 18 ٠  

 

BOKS 3 | Frafald i overgangen mellem GF og HF 

For indikatoren Frafald mellem grundforløb 2 og hovedforløb opgøres frafald an-

derledes, da der her opgøres de elever, der har afsluttet grundforløb 2, men som 

ikke er i gang med hovedforløbet senest tre måneder efter hovedforløbets start. 

Dermed opgøres ikke kun de elever, der har påbegyndt hovedforløbet og er fal-

det fra, men også de elever, der tre måneder efter start ikke er påbegyndt hoved-

forløbet. 

 

 

1.6 Frafald tre måneder efter opstart på eud 
 

Frafald på eud er defineret ved andelen af elever på institutionen, der har afbrudt deres uddannelse 

uden omvalg tre måneder efter start på en erhvervsuddannelse2.   

 

De farvede linjer viser frafald på eud for jeres institution og på sammenlignelige institutioner, mens den 

sorte, stiplede linje viser det gennemsnitlige frafald på eud for alle institutioner for erhvervsrettede ud-

dannelser på landsplan. Grundlaget for udvælgelsen af de sammenlignelige institutioner er beskrevet i 

indledningen.  

 

Figur 7 | Frafald på eud 

 

Kilde: Uddannelsesstatistik.dk 

                                                           
2 Start på en erhvervsuddannelse dækker over elever, der påbegynder en erhvervsuddannelse på GF1, GF2, GF+, Stu-

diekompetencegivende forløb eller hovedforløb uden at have gennemført et tidligere forløb på EUD (GF1, GF2, 

GF+, studiekompetencegivende forløb eller hovedforløb), eller som har gennemført et forløb for mere end et år 

siden. Frafaldne elever, der har haft en overgang fra grundforløb til hovedforløb, er derfor som udgangspunkt ikke 

medtaget her.  
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Tabel 7 | Frafald på eud 3 måneder efter opstart 

 2020 2021 2022 

AARHUS TECH 7,2 pct. 9,2 pct. 11,6 pct. 

Mercantec 5,4 pct. 7,0 pct. 6,1 pct. 

Rybners 8,8 pct. 8,0 pct. 7,8 pct. 

Tradium, Erhvervsskole- og 

Gymnasieuddannelser 

7,7 pct. 8,8 pct. 15,9 pct. 

Herningsholm Erhvervsskole og 

Gymnasier 

7,6 pct. 10,0 pct. 9,1 pct. 

Landsgennemsnit 9,1 pct. 9,8 pct. 9,1 pct. 

Kilde: Uddannelsesstatistik.dk – uddannelsesstatus på hovedforløbet på statustidspunkter 

 

1.7 Søgning direkte fra 9./10. klasse med eud som 1. prioritet 
 

Søgning direkte fra 9./10. klasse med eud som 1. prioritet er defineret ved antallet af ansøgere i 9. og 

10. klasse, der har søgt institutionen som 1. prioritet i det pågældende år. De fire institutioner på lands-

plan med det højeste fald i søgningen målt i det samlede antal elever over de seneste tre år udvælges i 

screeningen. 

 

Søjlerne angiver ændringen i antallet af ansøgere fra 9. og 10. klasse i det pågældende år i forhold til 

året før samt den samlede ændring over de tre år. 

 

Figur 8 | Søgning direkte fra 9./10. klasse med eud som 1. prioritet 

 

Kilde: Uddannelsesstatistik.dk: 1. prioritetsansøgninger fra elever i 9. og 10. klasse til eud fordelt på institutioner 

 

I tabel 8 vises søgning direkte fra 9./10. klasse med eud som 1. prioritet i 2020-2022 i antal og i æn-

dring fra foregående år samt den samlede ændring for hele perioden. 
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Tabel 8 | Søgning direkte fra 9./10. klasse med eud som 1. prioritet 

 2020 2021 2022 Samlet  

ændring 

(2020-2022) 

AARHUS TECH 244 238 232  

- Ændring fra året før -64 -6 -6 -76 

Mercantec 224 225 208  

- Ændring fra året før +10 +1 -17 -6 

Rybners 391 343 324  

- Ændring fra året før -5 -48 -19 -72 

Tradium, Erhvervsskole og Gym-

nasieuddannelser 

393 382 329  

- Ændring fra året før -11 -11 -53 -75 

Herningsholm Erhvervsskole og 

Gymnasier 

310 316 339  

- Ændring fra året før -61 +6 +23 -32 
 

Kilde: Uddannelsesstatistik.dk: 1. prioritetsansøgninger fra elever i 9. og 10. klasse til eud fordelt på institutioner 

 

 

BOKS 4 | Søgning fra 9./10. klasse 

For indikatoren Søgning direkte fra 9./10. klasse med eud som 1. prioritet er søg-

ning opgjort som de elever, der ved ansøgning til ungdomsuddannelser søger di-

rekte fra grundskolen eller 10. klasse til eud og ikke de elever, som måtte ansøge 

senere end dette. Bemærk, at der kun angives de elever, som søger med eud som 

1. prioritet. Indikatoren er derfor ikke ensbetydende med jeres institutions sam-

lede ansøgertal eller samlet antal elever, der starter på grundforløb.  

 

 

1.8 Tilgang til grundforløb 2 
 

Tilgang til grundforløb 2 viser antallet af elever, der starter på grundforløb 2 for hele institutionen i det 

pågældende år.  

 

De farvede linjer viser antallet af elever, der starter på grundforløb 2 i perioden 2019-2022, mens den 

sorte, stiplede linje viser den gennemsnitlige tilgang til grundforløb 2 for alle institutioner for erhvervs-

rettede uddannelser på landsplan 

 

https://uddannelsesstatistik.dk/Pages/Reports/1621.aspx
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Figur 9 | Tilgang til grundforløb 2 

 

Kilde: Uddannelsesstatistik.dk - tilgang til grundforløbet fordelt på de enkelte erhvervsuddannelser 

Tabel 9 viser antallet af elever, der starter på grundforløb 2 for hele institutionen i perioden 2019-2022.  

 

Tabel 9 | Tilgang til grundforløb 2 

 2020 2021 2022 

AARHUS TECH 1.432 1.421 1.141 

Mercantec 856 716 735 

Rybners 960 880 769 

Tradium, Erhvervsskole- og Gym-

nasieuddannelser 

1.008 825 784 

Herningsholm Erhvervsskole og 

Gymnasier 

888 865 774 

Landsgennemsnit 589 560 477 
 

Kilde: Uddannelsesstatistik.dk - tilgang til grundforløbet fordelt på de enkelte erhvervsuddannelser 

 

1.9 Indikatorer for elevtrivsel 
 

Indikatorer for elevtrivsel er defineret ved en score mellem 1-5 fordelt på 6 indikatorer baseret på ele-

vernes besvarelser i elevtrivselsmålingen. Højere værdier angiver en højere grad af trivsel. 

 

Nedenunder vises en tabel med scorerne på de 6 indikatorer i elevtrivselsmålingen i 2022. Da der i det 

risikobaserede kvalitetstilsyn screenes på de to indikatorer Læringsmiljø og Velbefindende, er disse 

fremhævet i tabellen. 
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Tabel 10 | Trivsel 2022, eud 

 AARHUS 

TECH 

Mercantec Rybners Tradium Hernings-

holm 

Landsgen-

nemsnit 

 

Egen indsats og 

motivation 

4,1 4,1 4,2 4,0 4,1 4,2 

Egne evner 4,0 4,0 4,0 3,9 4,0 4,0 

Fysiske rammer 3,6 3,7 3,7 3,8 3,7 3,6 

Læringsmiljø 4,0 4,0 4,1 4,0 4,0 4,0 

Praktik 4,0 4,1 4,1 4,0 4,1 4,1 

Velbefindende 4,3 4,3 4,4 4,3 4,3 4,3 
 

Kilde: Uddannelsesstatistik.dk - differentierede indikatorer 

Note: Læringsmiljø og velbefindende er fremhævet med grå, da det er disse to indikatorer, der screenes på i det risikobaserede 

tilsyn. 

1.10 Fravær på grundforløbet 
 

Fravær på grundforløbet er defineret ved andelen af fraværstimer ud af det samlede antal af udbudte 

timer på grundforløbene (GF1, GF2, GF+) på institutionen.  

 

De farvede linjer angiver institutionens andel af fraværstimer i perioden 2020-2022. Den sorte, stiplede 

linje angiver landsgennemsnittet i samme periode. 

 

Figur 10 | Samlet fravær på grundforløbet (GF1 og GF2) 

 

Kilde: Uddannelsesstatistik.dk - fravær 
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Tabel 11 | Samlet fravær på grundforløbet (GF1 og GF2) 

 2020 2021 2022 

AARHUS TECH 8,5 pct. 9,8 pct. 12,2 pct. 

Mercantec 10,6 pct. 12,2 pct. 12,2 pct. 

Rybners 12,3 pct. 9,0 pct. 10,0 pct. 

Tradium 10,0 pct. 10,8 pct. 10,6 pct. 

Herningsholm Erhvervsskole og 

Gymnasier 

6,8 pct. 8,0 pct. 9,5 pct. 

Landsgennemsnit 10,3 pct. 11,1 pct. 12,3 pct. 
 

Kilde: Uddannelsesstatistik.dk - fravær 

 

 

BOKS 5 | Fravær 

Andelen af fravær er opgjort som summen af fraværstimer for alle institutionens 

elever delt med summen af tilbudte undervisningstimer. Fraværet indbefatter 

både lovligt og ulovligt fravær samt sygefravær. Oplysninger om elevernes fravær 

stammer fra institutionernes statistikindberetning til Børne- og Undervisningsmi-

nisteriets datavarehus. 

 

 

Nedenfor præsenteres en graf for fravær på grundforløb 1 og en anden graf for fravær på grundforløb 

2. Bemærk, at der ikke screenes på disse to nøgletal i det risikobaserede kvalitetstilsyn. De medtages 

her for at nuancere billedet af fraværet på jeres institution. 

 

Figur 11 | Fravær på grundforløb 1 (GF1) 

 

Kilde: Uddannelsesstatistik.dk - fravær 
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Figur 12 | Fravær på GF2 

 

Kilde: Uddannelsesstatistik.dk - fravær 

Nedenstående tabel viser fravær på grundforløb 1 og grundforløb 2. Der screenes ikke på disse to nøg-

letal i det risikobaserede kvalitetstilsyn. 

 

Tabel 12 | Fravær på grundforløb 1 og 2 (GF1 og GF2) 

  2020 2021 2022 

AARHUS TECH - Grundforløb 1 8,7 pct. 8,7 pct. 12,5 pct. 

- Grundforløb 2 8,5 pct. 10,1 pct. 12,0 pct. 

Mercantec - Grundforløb 1 7,3 pct. 10,8 pct. 8,4 pct. 

- Grundforløb 2 11,8 pct. 12,7 pct. 14,0 pct. 

Rybners - Grundforløb 1 10,9 pct. 10,0 pct. 9,8 pct. 

- Grundforløb 2 13,3 pct. 8,6 pct. 10,1 pct. 

Tradium, Erhvervsskole- og Gym-

nasier 

- Grundforløb 1 10,6 pct. 9,6 pct. 9,8 pct. 

- Grundforløb 2 9,8 pct. 11,2 pct. 11,0 pct. 

Herningsholm Erhvervsskole og 

Gymnasier 

 - Grundforløb 1 7,3 pct. 10,5 pct. 9,9 pct. 

- Grundforløb 2 6,6 pct. 7,0 pct. 9,3 pct. 

Landsgennemsnit - Grundforløb 1 9,4 pct. 11,5 pct. 11,1 pct. 

- Grundforløb 2 10,8 pct. 11,0 pct. 12,8 pct. 
 

Kilde: Uddannelsesstatistik.dk - fravær 

1.11 Måltal for indgåelse af lærepladsaftaler  
 

Med trepartsaftalen om flere lærepladser og entydigt ansvar fra november 2020 blev der indført nye 

nationale målsætninger for indgåelse af uddannelsesaftaler, som gælder for hver enkelt af institutio-

nens forskellige uddannelser. Der er derfor fastsat en lovbunden målsætning om, at: 

 Der ved 15. undervisningsuge på grundforløbets 2. del skal være indgået uddannelsesaftaler 

for 60 pct. af eleverne. 

 Der ved afslutningen af grundforløbets 2. del skal være indgået uddannelsesaftaler for 80 pct. 

af eleverne. 
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Med aftalen blev der også aftalt en indfasningsmodel for målsætningerne. I 2026 skal alle uddannelser 

opnå det endelige måltal på 80 procent af alle elever ved afslutningen af grundforløbets 2. del. Indtil da 

er der blevet fastlagt et indfasningsmål for hver uddannelse, som er det tal uddannelsen skal ramme i 

det pågældende år.   

 

Nedenfor præsenteres andelen af elever med indgåede uddannelsesaftaler i 2022 for 6 uddannelser på 

jeres institution. Tre af dem er de uddannelser, med den laveste andel af indgåede uddannelsesaftaler i 

forhold til indfasningsmålet i 2022, mens de resterende tre uddannelser er de uddannelser med den 

højeste andel af indgåede uddannelsesaftaler i 2022. Da jeres institution ikke udbyder nogen merkan-

tile uddannelser, er det de nationale målsætninger for grundforløbets 2. del, der tages udgangspunkt i. 

 

I nedenstående figur viser de to søjler andelen af elever med indgåede lærepladsaftaler ved hhv. 15. 

undervisningsuge og afslutningen af grundforløbets 2. del, mens den sorte bjælke viser indfasningsmå-

let i 2022 for hver uddannelse ved afslutningen af grundforløbets 2. del. 

 

Figur 13 | Andel af elever med indgåede lærepladsaftaler, 2022 
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Tabel 13 | Andel af elever med indgåede lærepladsaftaler, 2022 
 

 15. uge Afslutning GF2 Indfasningsmål GF2 

2022 

Anlægsstruktør, bygningsstruktør 

og brolægger 

92,3 pct. 96,3 pct. 80,0 pct. 

Bygningsmaler 38,7 pct. 64,1 pct. 75,6 pct. 

Bygningssnedker 8,0 pct. 18,2 pct. 34,6 pct. 

Data- og kommunikationsuddannel-

sen 
27,7 pct. 46,1 pct. 27,5 pct. 

Elektriker 42,6 pct. 53,8 pct. 45,9 pct. 

Frisør 41,9 pct. 62,7 pct. 59,4 pct. 

Gastronom 58,0 pct. 64,6 pct. 52,2 pct. 

Lager- og terminaluddannelsen 85,3 pct. 85,2 pct. 70,0 pct. 

Murer 66,7 pct. 73,3 pct. 69,1 pct. 

Personvognmekaniker 55,8 pct. 67,2 pct. 54,1 pct. 

Serviceassistent 27,3 pct. 78,3 pct. 60,6 pct. 

Sikkerhedsvagt 10,0 pct. 13,0 pct. 19,3 pct. 

Smed 82,6 pct. 95,8 pct. 75,7 pct. 

Teknisk designer 20,0 pct. 43,5 pct. 45,2 pct. 

Træfagenes byggeuddannelse  21,4 pct. 67,9 pct. 63,3 pct. 

VVS-energiuddannelsen 53,2 pct. 73,1 pct. 79,6 pct. 

Kilde: Uddannelsesstatistik.dk – målsætning for indgåelse af uddannelsesaftaler på grundforløbets 2. del 

Note: Der indgår ikke uddannelser, hvor 20 eller færre elever har afsluttet grundforløbets 2. del i 2022. 

Note 2: Uddannelser, der ikke opfylder indfasningsmålet, er fremhævet med fed. 

 

https://uddannelsesstatistik.dk/Pages/Reports/2009.aspx
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2 Økonomiske nøgletal 
 

STUK fører økonomisk tilsyn med de regulerede institutioner herunder erhvervsskolerne på det selv-

ejende område. Tilsynet skal bidrage til en effektiv, velfungerende og udviklingsorienteret institutions-

drift. Det økonomiske tilsyn baserer sig i vidt omfang på afrapporteringer og tilskudserklæringer fra in-

stitutionernes revisorer og kan deles op i fire former for tilsyn: det risikobaserede, det tematiske og en-

keltsagstilsynet samt det prædiktive eftersyn. 

 

I næste del præsenteres de økonomiske nøgletal for jeres institution. Det er vigtigt at understrege, at 

intet nøgletal kan stå alene, og man skal som institution se på sin samlede økonomi for at kunne vur-

dere, hvorvidt I på jeres institution har en velfungerende økonomi.  

 

Hvorvidt en institution lever op til målet om en effektiv og bæredygtig institutionsdrift, vil altid være en 

individuel vurdering ud fra den enkeltete institutions samlede økonomi og drift. Man må dermed aldrig 

vurdere institutionens økonomi alene ud fra enkeltstående nøgletal. 

 

2.1 Soliditetsgrad og likviditetsgrad 
 

Tabellerne neden for viser henholdsvis soliditetsgrad og likviditetsgrad opdelt i deciler for alle erhvervs-

skoler i 2022 – det vil sige, de er opdelt i intervaller på 10 pct. Den laveste soliditetsgrad i populationen 

af alle erhvervsskoler i Danmark er på 13 pct., mens den højeste soliditetsgrad i samme population er 

79 pct. For likviditetsgraden er minimum 13 pct., mens maksimum er 470 pct., i samme population.    

 

Tabel 14 | Soliditetsgrad 

  

Min. 13 pct. 

10 pct. 23 pct. 

AARHUS TECH 25 pct. 

20 pct. 33 pct. 

30 pct. 36 pct. 

40 pct. 41 pct. 

50 pct. 46 pct. 

60 pct. 51 pct. 

70 pct. 55 pct. 

80 pct. 60 pct. 

90 pct. 67 pct. 

Max. 79 pct. 
 

Kilde: Regnskabsportalen 

 

 

Tabel 15 | Likviditetsgrad 

  

Min. 12 pct. 

AARHUS TECH 38 pct. 

10 pct. 45 pct. 

20 pct. 63 pct. 

30 pct. 75 pct. 

40 pct. 81 pct. 

50 pct. 95 pct. 

60 pct. 102 pct. 

70 pct. 120 pct. 

80 pct. 161 pct. 

90 pct. 245 pct. 

Max. 470 pct. 
 

Kilde: Regnskabsportalen 

 

https://regnskabsportal.uvm.dk/?sm=47.48
https://regnskabsportal.uvm.dk/?sm=47.48
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Boks 6 | Soliditets- og likviditetsgrad  

Soliditetsgraden er forholdet mellem institutionens egenkapital og aktiver i pro-

cent og udtrykker, hvor stor en andel af institutionens aktiver, der ejes af instituti-

onen selv og ikke er finansieret af gæld. Soliditetsgraden udtrykker dermed insti-

tutionens modstandsdygtighed over for økonomisk usikkerhed.  

 

Likviditetsgraden er forholdet mellem institutionens omsætningsaktiver og kortfri-

stede gældsforpligtelser og er derved, om institutionen er i stand til at betale sine 

kortsigtede gældsforpligtelser nu og her, hvis det skulle. Det er derved et tal for 

institutionens betalingsevne på kort sigt, og en høj likviditetsgrad giver mod-

standsdygtighed over for udsving i økonomien. Likviditetsgraden beregnes i pro-

cent som omsætningsaktiver delt med de kortfristede gældsforpligtelser.  

 

 

 

Nedenfor er to søjlediagrammer, der viser henholdsvis soliditets- og likviditetsgrad for jeres institution, 

samt for institutionerne i jeres sammenligningskategori. Den stiplede linje viser landsgennemsnittet. 

 

 

Figur 14 | Soliditetsgrad, institution og soliditetsgrad i pct. (2022) 

 

Kilde: Regnskabsportalen 
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Figur 15 | Likviditetsgrad, institution og likviditetsgrad i pct. (2022) 

 

Kilde: Regnskabsportalen 

2.2 Personale- og bygningsomkostninger pr. årselev 
 

Tabellerne neden for viser henholdsvis personale- og bygningsomkostninger pr. årselev opdelt i deciler 

for alle erhvervsskoler i 2022. De laveste personaleomkostninger for populationen af alle erhvervsskoler 

i Danmark er 56.671 kr. pr. årselev, mens de højeste omkostninger i samme population er 134.606 kr. 

For bygningsomkostningerne i samme population er de laveste omkostninger pr. årselev 4.286 kr., 

mens de højeste omkostninger er 32.152 kr. pr. årselev. 

 

Tabel 16 | Personaleomkostninger pr. elev   Tabel 17 | Bygningsomkostninger pr. elev 

     

Min. 56.671 kr.  Min. 4.286 kr.  

10 pct. 66.750 kr.  10  pct. 12.099 kr. 

20 pct. 71.859 kr.  20  pct. 13.952 kr. 

30 pct. 76.081 kr.  30  pct. 14.767 kr. 

40 pct. 78.927 kr.  40  pct. 15.774 kr. 

50 pct. 83.394 kr.  50  pct. 17.804 kr. 

AARHUS TECH 86.719 kr.  60  pct. 19.396 kr. 

60 pct. 87.345 kr.  AARHUS TECH 20.168 kr.  

70 pct. 90.433 kr.  70  pct. 21.491 kr. 

80 pct. 98.303 kr.  80  pct. 22.772 kr. 

90 pct. 104.853 kr.  90  pct. 26.454 kr. 

Max. 134.606 kr.  Max. 32.152 kr. 

Kilde: Regnskabsportalen  Kilde: Regnskabsportalen 
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Boks 7 | Personaleomkostninger pr. elev 

Personaleomkostninger pr. årselev er lønninger, pension og andre omkostninger til 

sociale sikringer. Der kan forekomme variationer i nøgletallene, som skyldes for-

skelle i institutionernes karakter – eksempelvis, hvis der drives administrative fæl-

lesskaber, kostafdelinger, ASF-klasser, mv. Der kan hentes input til forklaringer af 

forskelle mellem institutioner ved at se yderligere oplysninger i årsrapporterne, 

som kan findes på Regnskabsportalen. 

 

 

Nedenfor er to søjlediagrammer, der viser henholdsvis personale- og bygningsomkostninger  

pr. årselev for jeres institution, samt for institutionerne i jeres sammenligninskategori. 

Den stiplede linje viser landsgennemsnittet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 16 | Personaleomkostninger pr. elev, institutioner og kroner (2022) 

 

Kilde: Regnskabsportalen 
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Boks 8 | Bygningsomkostninger pr. elev 

Bygningsomkostninger pr. elev er institutionens omkostninger til bygninger delt 

med antallet af elever. 

 

 

 

2.3 Aktivitetsudvikling og gældsfaktor 
 

Tabellerne neden for viser henholdsvis aktivitetsudvikling og gældsfaktor opdelt i deciler for alle er-

hvervsskoler i Danmark i 2022. Den mindste værdi for aktivitetsudvikling for populationen erhvervssko-

ler i Danmark er -10 pct., mens den største aktivitetsudvikling i samme population er 14 pct. I samme 

population er den laveste gældsfaktor 0 pct., mens den højeste gældsfaktor er 188 pct.  

 

Boks 9 | Demografisk ændring  

Frem mod 2030 er der en faldende demografi for hele landet. Dette vil generelt 

opleves som et fald i aktivitetsudviklingen for de statsejede, selvejende institutio-

ner. Denne ændring varierer desuden mellem regioner, hvorfor nogle institutioner 

generelt vil opleve et større fald end andre. 

 

 

Figur 17 | Bygningsomkostninger pr. elev, institution og kroner (2022) 

 

Kilde: Regnskabsportalen 
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Tabel 18 | Aktivitetsudvikling 

  

Min. -10 pct. 

10  pct. -8 pct. 

20  pct. -7 pct. 

AARHUS TECH -7 pct. 

30  pct. -5 pct. 

40  pct. -4 pct. 

50  pct. -3 pct. 

60  pct. -2 pct. 

70  pct. -1 pct. 

80  pct. 2 pct. 

90  pct. 4 pct. 

Max. 14 pct. 
 

Kilde: Regnskabsportalen 

 

 

Boks 10 | Gældsfaktor og aktivitetsudvikling 

Gældsfaktor angiver størrelsesforholdet mellem institutionens gæld og den om-

sætning, som skal finansiere renter og løbende afdrag på gælden. Dette beregnes 

i procent ved institutionens langfristede gæld fratrukket etableringstilskud, perio-

diserede anlægstilskud, rente- og afdragsfrie statslån og rente- og afdragsfrie 

kommunal gæld delt med institutionens omsætning i alt.  

 

Aktivitetsudvikling er den procentuelle udvikling i antallet af årselever på instituti-

onen, og udregnes ved 
(antal af årselever i regnskabsåret – Antal årslever i År−1) 

Antal årselever i År −1
× 100. Ek-

sempelvis vil et fald i antal årselever fra 503 i forrige regnskabsår til 485 i indevæ-

rende regnskabsår regnes til 
(485 – 503) 

503
× 100 =  −3,6 𝑝𝑐𝑡. (Bemærk, at tallene blot 

er et eksempel og ikke jeres aktuelle antal årselever). 

 

 

Nedenfor vises en graf for jeres institutions aktivitetsudvikling for årrækken 2017-2022. Den mørkeblå 

linje er aktivitetsudviklingen for jeres institution, mens den lyseblå linje er aktivitetsudviklingen på 

landsplan. 

Tabel 19 | Gældsfaktor 

  

Min. 0 pct. 

10 pct. 16 pct. 

20 pct. 29 pct. 

30 pct. 45 pct. 

40 pct. 50 pct. 

50 pct. 56 pct. 

60 pct. 65 pct. 

70 pct. 75 pct. 

AARHUS TECH 89 pct. 

80 pct. 94 pct. 

90 pct. 107 pct. 

Max. 188 pct. 
 

Kilde: Regnskabsportalen 
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Figur 18 | Aktivitetsudvikling, ændring i pct. og år 

 

Kilde: Regnskabsportalen 

 

Nedenfor er et søjlediagram, der viser gældsfaktoren for jeres institution, samt for institutioner i jeres  

sammenligningskategori. Den stiplede linje viser landsgennemsnittet, mens den blå linje er STUKs 

grænseværdi. 

 

Figur 19 | Gældsfaktor, institution og gældsfaktor (2022) 

 

Kilde: Regnskabsportalen 

Boks 11 | Grænseværdi for gældsfaktor  

På baggrund af Rigsrevisionens beretning nr. 1/2019 har STUK i 2021 styrket tilsynet med de re-

gulerede institutioners gældsætning ved blandt andet at fastlægge vejledende grænseværdier 

for størrelsen af institutionernes langfristede gæld i forhold til omsætningen (gældsfaktoren). 

Valget af indikator for gældsætningen og grænseværdi er på 125 procent for erhvervsuddannel-

sesinstitutioner. Dette er fastlagt på baggrund af erfaringerne fra det økonomiske tilsyn og en 

kortlægning af dels sammenhængene mellem institutionernes finansieringsgrad, belåningspro-

cent og gældsfaktor og dels størrelsen af de nævnte faktorer for de aktuelt nødlidende instituti-

oner. 
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